[image: C:\KNIZNICA\nivam_logo_farebna_verzia (1).png]

[bookmark: _Hlk149814389]Oddelenie knižničných a informačných služieb











Hra v predprimárnom vzdelávaní
(2000 - 2024)











Bratislava 2025







2

Obsah


Úvod			3	

Knihy			4	

Články			7	

Autorský register		11

































Úvod





Hra v predškolskom veku je prirodzenou činnosťou, ktorá podporuje všestranný rozvoj dieťaťa. Umožňuje rozvíjať motorické, kognitívne a sociálno-emocionálne zručnosti. Podporuje fantáziu a kreativitu
 a pomáha pri socializácii a zvládaní emócii. Hra je pre dieťa aj forma učenia, kde si môže slobodne skúšať a osvojovať nové vedomosti a zručnosti.
Predložená bibliografia zachytáva literatúru v slovenskom jazyku za roky 2000 až 2024. Usporiadaná je chronologicky. Obsahuje autorský register.




Zostavovateľka
    Mgr. Dagmar Bebková






























Knihy


2002

1. Halmová, N.
Pohyb hrou : cvičenia a hry na rozvoj koordinačných schopností pre deti predškolského a 
mladšieho školského veku / Nora Halmová, Jaromír Šimonek, Mária Veisová. – Bratislava : AT publishing, 2002. – 58 s.
ISBN 80-88954-19-3

2. Labudová, Magdaléna
Hry na rozvoj zmyslových a mentálnych funkcií / Magdaléna Labudová. – Bratislava : Metodické centrum mesta Bratislavy : Učiteľský neinvestičný fond, 2002. – 36 s.
ISBN 80-7164-327-0

3. Miňová, Monika
Pohybovo-relaxačná rozprávka ako motivačný činiteľ pri zlepšovaní správneho držania tela u detí predškolského veku / Monika Miňová. – Prešov : Rokus, 2002. – 46 s.
ISBN 80-89055-16-8


2003

4. Fülőpová, Eva
Hry v materskej škole na rozvoj osobnosti dieťaťa / Eva Fülőpová, Milota Zelinová. – Bratislava : Slovenské pedagogické nakladateľstvo, 2003. – 78 s.
ISBN 80-10-00002-7

5. Silberg, Jackie
Hrajme sa s najmenšími : [140 hier pre rozvoj vašich detí]/ Jackie Silberg; [z anglického originálu ... preložili Jana Jindrová a Petra Šimkovičová]. – Praha : Ottovo nakladatelství : Cesty, 2003. – 160 s.
ISBN 80-7181-886-0


2007

6. Griščíková, Alena
Didaktické hry s učebnou pomôckou Lego / Alena Griščíková. – Prešov : Metodicko-pedagogické centrum, 2007. – 45 s.
ISBN 978-80-8045-417-3

7. Stupák, Bohuslav
Pohybové hry v predprimárnom vzdelávaní. – Ružomberok : Verbum, 2011. – 138 s.
ISBN 978-80-8084-789-0





2014

8. Kopinová, Ľubica
Piesne, hry a riekanky detí predškolského veku : pre stredné pedagogické školy, pedagogické a sociálne akadémie, pedagogické a kultúrne akadémie. 1. časť / Ľubica Kopinová a kolektív. – Bratislava : Slovenské pedagogické nakladateľstvo. – Mladé letá, 2014. – 181 s.
ISBN 978-80-10-02712-5


2016

9. Herrmann, Éve
Montessori aktivity pre deti : na obohacovanie slovnej zásoby, objavovanie prírody aj sveta / text Éve Herrmann, preklad Jitka Madarásová. – Bratislava : Svojtka and Co, s.r.o., 2016. – 183 s.
ISBN 978-80-567-0012-9.


2017

10. Herrmann, Éve
100 Montessori aktivít na objavovanie sveta / text a fotografie Éve Herrmann, z francúzskeho originálu preložila Katarína Kukučková. – [Bratislava] : Citadela, 2017. – 219 s.
ISBN 978-80-8182-093-9

11. Kováčová, Barbora
Hry v materskej škole : pre deti od dvoch rokov / [autarky: Barbora Kováčová, Lucie Víchová, Katarína Dutková].- Bratislava : Dr. Josef Raabe Slovensko, 2017. – 176 s.
ISBN 978-80-81-40-291-3

12. Ožvoldíková, Miroslava
Bádateľská hra už od materskej školy – námety a aktivity/ [Miroslava Ožvoldíková]. – Bratislava : Josef Raabe Slovensko, 2017. – 192 s.
ISBN 978-80-8140-253-1


2018

13. Csatáryová, Mária
Letíme do vesmíru : metodická príručka pre učiteľov materských škôl a učiteľov základných  škôl : 5-11 rokov / autor: Mária Csatáryová. – Bratislava : Raabe, 2018. – 70 s.
ISBN 978-80-8140-353-8

14. Kováčová, Barbora
44 hier na podporu vizuomotorickej koordinácie detí raného a predškolského veku / Barbora Kováčová. – Hliník nad Hronom : Reziliencia, s. r. o., 2018. – 68 s.
ISBN 978-80-972277-3-9

15. Arslan Šinková, Petra
Hry a aktivity na rozvoj schopností dieťaťa : návody inšpirované metódou Montessori / Petra Arslan Šinková. – Bratislava : Fortuna Libri, 2018. – 195 s.
ISBN 978-80-8142-773-2
16. Arslan Šinková, Petra
Ako rozvíjať schopnosti dieťaťa : návody inšpirované metódou Montessori / Petra Arslan Šinková. – Bratislava : Fortuna Libri, 2018. – 202 s.
ISBN 978-80-8142-760-2


2019

17. Kováčová, Barbora
44 hier na podporu hry s bábkou pre deti predškolského veku / Barbora Kováčová. – Hliník nad Hronom : Reziliencia, s.r.o, 2019. – 68 s.
ISBN 978-80-972277-4-6


2020

18. Kováčová, Barbora
44 hier na podporu práce s knihou pre deti predškolského veku : pracujeme s knihou netradične s deťmi od 3 do 6 rokov / Barbora Kováčová. – Hliník nad Hronom : Reziliencia, s.r.o., 2020. – 64 s.
ISBN 978-80-972277-8-4

19. Lynch, Zuzana
Materská škola – dieťa, hra, učenie / Zuzana Lynch a Michaela Vargová. – Banská Bystrica : Belianum, 2020. – 178 s.
ISBN 978-80-557-1780-7

20. Arslan Šinková, Petra
Hravé aktivity pre deti : stimulačný program na rozvoj schopností dieťaťa / Petra Arslan Šinková. – Bratislava : Fortuna Libri, 2020. – 215 s.
ISBN 978-80-8142-997-2

21. Worroll, Jane
Hry z lesnej škol(ičk)y : zábavné, poučné a praktické zručnosti pre malých dobrodruhov / Jane Worroll and Peter Houghton, preložila Veronika Baluchová. – Brno : Kazda, 2020. – 160 s.
ISBN 978-80-88316-87-9


2023

22. Trubíniová, Valentína
Hra – determinant rozvoja osobnosti dieťaťa : pedagogicko-psychologické aspekty hry detí v reflexii významných osobností / Valentína Trubíniová.- Bratislava : Iris, 2023. – 318 s.
ISBN 978-80-8200-049-1


2025

23. Kováčová, Barbora
Hry v materskej škole pre deti od dvoch rokov / autorky: Barbora Kováčová, Lucie Víchová, Katarína Dutková. – Bratislava : Raabe, 2025. - 176 s.
ISBN 978-80-8301-058-1
Články


2000

24. Srníková, Mária
Rozvíjajúce cvičenia reči : Hry pre päť až šesťročné deti / Mária Srníková. – Predškolská výchova. - ISSN 0032-7220. - Roč. 54, č. 2 (1999/2000), s. 6-10.

25. Szabóová, Edita
Program pre stimuláciu tvorivosti detí predškolského veku v pohybových a tanečných hrách (1.) /  Edita Szabóová.- In: Naša škola.- ISSN 1335-1109.- Roč. 3, č. 3 (1999/2000), s. 26-35.

26. Szabóová, Edita
Program pre stimuláciu tvorivosti detí predškolského veku v pohybových a tanečných hrách (2.) / Edita Szabóová. – In: Naša škola.- ISSN 1335-2733.- Roč. 3, č. 6 (1999/2000), s. 22-33.

27. Šemodová, Ľubica
LEGO Dacta a jeho využitie v materskej škole / Ľubica Šemodová. – In: Učiteľské noviny.- ISSN 1335-5769.- Roč. 50, č. 38 (2000), s. 8.

28. Hudecová, Mária
Environmentálne hry na snehu s deťmi MŠ / Mária Hudecová.- In: Učiteľské noviny.-  ISSN 1335-5769.- Roč. 50, č. 8 (2000), s. 9.

29. Gerincová, Nora
Význam dramatickej hry pre deti predškolského veku (1.) / Nora Gerincová.- Naša škola. – ISSN 1335-2733.- Roč. 4, č. 5 (2000/2001), s. 24-31.


2002

30. Gerincová, Nora
Význam dramatickej hry pre deti predškolského veku (2.)/ Nora Gerincová. – Naša škola.- ISSN 1335-2733.- Roč. 5, č. 1 (2001/2002), s. 22-25.

31. Gerincová, Nora
Význam dramatickej hry pre deti predškolského veku (3.)/ Nora Gerincová.- In: Naša škola.- ISSN 1335-2733. – Roč. 5, č. 5 (2001/2002), s. 12-15.

32. Ličková, Dana
Detská literatúra ako inšpirácia pre dramatickú hru v MŠ / Dana Ličková. – Učiteľské noviny.-ISSN 1335-5769. – Roč. 52, č. 22 (2002), s. 17.


2005

33. Fülőpová, Eva
Hry v materskej škole na rozvíjanie motivácie / Eva Fülőpová, Milota Zelinová. – In: Predškolská výchova.-ISSN 0032-7220.- Roč. 59, č. 4 (2004/2005), s. 10-15.

34. Fülőpová, Eva
Hry v materskej škole na rozvíjanie socializácie a komunikácie / Eva Fülőpová, Milota Zelinová. – In: Predškolská výchova.- ISSN 0032-7220.- Roč. 59, č. 5 (2004/2005), s. 1-7.

35. Fülőpová, Eva
Hry v materskej škole na rozvíjanie tvorivosti / Eva Fülőpová, Milota Zelinová. – In: Predškolská výchova.- ISSN 0032-7220.- Roč. 60, č. 2 (2005/2006), s. 1-8.


2007

36. Krušinská, Martina
Muzilienka : elementárne hudobno-dramatické hry s deťmi predškolského a mladšieho školského veku / Martina Krušinská. – In: Múzy v škole. – ISSN 1335-1605.- Roč. 12, č. 1-2 (2007), s. 22-24.

37. Chovanová, Erika
Hra ako prostriedok rozvoja koordinačných schopností : rozvoj fyzickej stránky osobnosti / Erika Chovanová. – In: Manažment školy. – ISSN 1336-9849.- Roč. 4, č. 11 (2009), s. 23-26.

38. Baďuríková, Zita
Detská hra / Zita Baďuríková. - In: Predškolská výchova. - ISSN 0032-7220.- Roč. 64, č. 5 (2009/2010), s. 1-10.


2011

39. Podhájecká, Mária
Hra v priestore materskej školy / Mária Podhájecká, Vlasta Gmitrová. – In: Predšskolská výchova.- ISSN 0032-7220.- Roč. 65, č. 1 (2010/2011), s. 7-10.

40. Kováčová, Barbora
Edukačné hry s bábkou v materskej škole / Barbora Kováčová. - In: Pán učiteľ.- ISSN 1336-7161.- Roč. 4, č. 4 (2010/11), s. 22-23.

41. Podhájecká, Mária
Hrová kompetencia v kontexte kompetencií učiteľa /Mária Podhájecká. - Predškolská výchova. – ISSN 0032-7220. - Roč. 65, č. 6 (2010/2011), s. 1-9.

42. Baisová, Karin
Pohybové hry a ich význam pre deti predškolského veku / Karin Baisová. – In: Naša škola.- ISSN 1335-2733. - Roč. 15, č. 8 (2011/2012), s. 18-23.

43. Klein-Krušinová, Anna
Učme deti hrať sa. / Anna Klein-Krušinová. - In: Predškolská výchova. - ISSN 0032-7220.- Roč. 66, č. 6 (2011/2012), s. 35-36.

44. Novotný, Michael
Pohybové hry pre deti v materskej škole / Michael Novotný. - In: Naša škola. - ISSN 1335-2733.- Roč. 14, č. 3-4 (2010/2011), s. 44-46.


2012

45. Podhájecká, Mária
Skúmanie hry v kontexte organizačných foriem v prostredí materskej školy / Mária Podhájecká, Miroslava Dobiasová. – Predškolská výchova. – ISSN 0032-7220.- Roč. 66, č. 5 (2011/2012), s. 1-12.

46. Kováčová, Barbora
Skupinové hry s dôrazom na akceptáciu rôznorodosti v materskej škole / Barbora Kováčová. - In: Didaktika. -  ISSN 1338-2845.- Roč. 3, č. 6 (2012), s. 19-23.


2014

47. Orelová, Drahuša
Ukážky hier na rozvíjanie matematických predstáv detí v predškolskom veku / Drahuša Orelová. – In: Naša škola. - ISSN 1335-2733. - Roč. 17, č. 7-8 (2013/14), s. 36-41.

48. Pupíková, Eva
Rozvíjanie základných matematických predstáv o čísle v materskej škole prostredníctvom didaktickej hry / Eva Pupíková.- Pedagogické rozhľady (online). - ISSN 1335-0404. - Roč. 23, č. 3 (2014), s. 9.

49. Markovičová, Edita
Edukačné hry pre predškolákov na nácvik počtových úkonov v číselnom rade do desať /Edita Markovičová. - In: Naša škola. - ISSN 1335-2733. - Roč. 18, č. 5 (2014/15), s. 28-31.


2015

50. Droppová, Gabriela
Ako učitelia využívajú hru v predprimárnom vzdelávaní / Gabriela Droppová. - In: Teória a prax trvalo udržateľného rozvoja v materských školách : zborník príspevkov z medzinárodnej vedecko-odbornej konferencie 5-6. október 2015. – Prešov : Prešovská univerzita, 2015. - S. 106-113.
ISBN 978-80-5551-545-8

51. Grigeľová, Iveta
Hra a hračka ako podporný činiteľ v predprimárnej edukácii/ Iveta Grigeľová. – In: Pán učiteľ.  - ISSN 1336-7161. - Roč. 8, č. 2 (2017), s. 24-25.


2018

52. Kavaschová, Jana
Dramatické hry v predprimárnej edukácii. 1. časť / Jana Kavaschová. – Pán učiteľ. – ISSN 1336-7161. - Roč. 8, č. 3 (2018), s. 20-23.

53. Kavaschová, Jana
Dramatické hry v predprimárnej edukácii. 2. časť / Jana Kavaschová. – Pán učiteľ. – ISSN 1336-7161. - Roč. 8, č. 4 (2018), s. 22-24.

2020

54. Kováčová, Barbora
Bábka ako podporný prostriedok pri odhaľovaní vzťahovej agresie v skupine detí v predškolskom veku / Barbora Kováčová.- In Studia scientifica Facultatis paedagogicae (online). –  ISSN 1336-2282. - Roč. 19, č. 2 (2020), s. 107-120

55. Guziová, Katarína
Hra a jej benefity pre rozvoj osobnosti dieťaťa / Katarína Guziová.- In: Naša škola.- ISSN 1335-2733.- Roč. 24, č. 5-6 (2020/21), s. 12-16.

56. Lipnická, Milena
Jazykové hry v predprimárnom vzdelávaní /Milena Lipnická. – In: Didaktika. - ISSN 1338-2845.- Roč. 2, č. 5 (2021), s. 2-4.


2023

57. Pavúková, Gabriela
Hry na podporu rozvoja komunikačných spôsobilostí detí predškolského veku / Gabriela Pavúková, Andrea Šimurdová. – IN: Pedagogické rozhľady (online) – ISSN 1333-0404. - Roč. 32, č. 1 (2023), s. 36-41.


2024

58. Vargová, Mária
Hra, súčasť detstva /Mária Vargová.- In: Predškolská výchova. - ISSN 0032-7220. - Roč. 78, č. 6 (2023/2024), s. 4-7.

59. Winter, Rose
Do škôlky s radosťou. Ako hra formuje malé osobnosti / Rose Winter. – In: Dieťa. - ISSN 2585-9765. - Roč. 31, č. 6-7 (2024), s. 27.

2025
60. Kováčová, Barbora
Nakupovanie : vývin dramatickej hry v predškolskom veku / Barbora Kováčová. - In: Predškolská výchova. - ISSN 0032-7220. - Roč. 79, č. 5 (2025), s. 4-9.










Autorský register


Arslan Šinkorová, Petra   			15, 16, 20
Baďuríková, Zita  				38
Baisová, Karin  					42
Csatáryová, Mária  				13
Dobiasová, Miroslava  				45
Droppová, Gabriela  				50
Dutková, Katarína     				11, 23
Fülőpová, Eva    				4, 33, 34, 35
Gerincová, Nora  				29, 30, 31
Gmitrová, Vlasta  				39
Grigeľová, Iveta  				51
Griščíková, Alena         				6
Guziová, Katarína  				55
Halmová, Nora 					1
Herrmann, Éve   				9, 10
Houghton, Peter   				21
Hudecová, Mária   				28
Chovanová, Erika   				37
Kavaschová, Jana  				52, 53
Klein - Krušínová, Anna 				43
Kopinová, Ľubica            				8
Kováčová, Barbora   				11, 14, 17, 18, 23, 40, 46, 54, 59
Krušinská, Martina 				36
Labudová, Magdaléna       			2
Ličková, Dana  					32
Lipnická, Milena  				56
Lynch, Zuzana  					19
Markovičová, Edita  				49
Miňová, Monika         				3
Novotný, Michael   				44
Orelová, Drahuša  				47
Ožvoldíková, Miroslava  			12
Pavúková, Gabriela  				57
Podhájecká, Mária  				39, 41, 45
Pupíková, Eva  					48
Silberg, Jackie    				5
Srníková, Mária					24
Stupák, Bohuslav     				7
Szabóová, Edita  				25, 26
Šemodová, Ľubica   				27
Šimonek, Jaormír				1
Šimurdová, Andrea   				57
Trubíniová, Valentína   				22
Vargová, Mária  				58
Vargová, Michaela  				19
Veisová, Mária					1
Víchová, Lucie   				11, 23
Winter, Rose  					60
Worroll, Jane    					21
Zelinová, Milota   				4, 33, 34, 35
























































































Názov : 			Hra v predprimárnom vzdelávaní 2000 - 2024
Zostavila: 			Mgr. Dagmar Bebková
Korektúra: 			Mgr. Miroslava Hajtmánková, Ing. Slavomír Košecký
Zodpovedná redaktorka:	PhDr. Marcela Bednárová, PhD.
Vydal: 				Knižnica NIVAM (OKIS OPNVŠŠ NIVAM)
Formát: 			PDF
Rok vydania: 			2025







image1.png
W NIVAM

NARODNY INSTITUT VZDELAVANIA A MLADEZE




